Universitätsbibliothek Paderborn

Metropolis Salisvrgensis

Continens Fvndationes Et Erectiones Monasteriorvm, Et Ecclesiarum
Collegiatarum, &c. per Boiarium, ac loca quædam vicina

Hund, Wiguleus

Monachii, 1620

Episcopatus Chiemensis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13578

Episcopatus Chiemensis.

ADDITIONES

IN nomine Domini, Amen. Eberhardus Dei gratia *Salisburgenſis Ecclesiæ*
Archiepiscopus, Apostolicae sedis Legatus, in perpetuum. In vinea
Domini Sabaoth laborantes sollicita consideratione perpendimus, nos ad re-
gimen gregis nobis commissi minus sufficere, & ut onera nostra in alios partiri
*debeamus, de licentia & auctoritate Domini *Innocentij* Papæ III. & assensu*
*Capituli nostri *Saltzburgenſis* in *Chymenſi* Ecclesia Kathedram constituimus*
Episcopalem. Tali adhibito moderamine, vt secundum formam priuilegij
*prædicti Domini Papæ super hoc editi Capitulo nostro *Saltzburgenſi* in di-*
gnitatibus, in libertatibus, consuetudinibus & omnibus rationibus suis oc-
catione noui Episcopatus nullum fiat præiudicium & grauamen: de quibus ra-
tionibus subscriptas exceptiones specialiter & nominatim necessarium duxi-
mus exprimendas. In primis videlicet constituimus, vt Præpositus & capitu-
*lum *Chymenſis* Ecclesiæ nullo vñquam iure quicquam sibi vendicet de præfati*
Episcopi electione, sed ipsius Episcopi Electio simpliciter & pure tantum ad nos
& nostros spe&t et ex ordine successores. Idem etiam Episcopus à nobis & suc-
cessoribus nostris electus, & pontificali annulo inuestitus & beneficiatus, homa-
gium faciat Archiepiscopo, & sacramentum præstet se in omnibus fidelitatem
debitam seruaturum. Statuimus etiam vt electus ante perceptam consecratio-
*nem coram nobis & Canonicis à capitulo *Saltzburgen*: destinatis iuret nun-*
quam motu proprio idem capitulum se grauamine perturbare. Excipimus e-
*tiam ne *Chymenſis* Episcopus Ecclesia *Saltzburgenſe* vacante nulla penitus ra-*
tione electionis Archiepiscopi se debet ingerere solennia, quorū diuini officij
in maiori Ecclesiæ, nisi à capitulo vocatus vllijs iuris prætextu celebret præter
pontificalia officia, quæ vice nostra nobis absentibus adimplere satagat, & hoc
de mandato nostro speciali. De causis etiam cognoscēdis, quarū diffinitio nobis
nō p̄ reſentibus de iure comūni spe&tat ad capitulo maioris Ecclesiæ extra dioce-
*ſin suam sibi collatā Archidiaconi *Salisburgen*: iussu integraliter conseruet. Vo-*
lūmus etiam vt secundum antiquam consuetudinem & à nobis, & à prædeces-
*soribus nostris hactenus obseruatam Præpositus Ecclesiæ *Saltzburgen*: siue in*
publico siue in priuato à latere nostro propter præsentiam Episcopi seu Episco-
porum à nobis creatorum nunquā debeat segregari, sed Præposito in sinistro la-
*tere posito, *Chymenſis* in dextro latere secundum cuiuslibet Episcopatus digni-*
tatem & æratem in suo ordine statuantur. Ne igitur hæc nostra constitutio, ab
aliquo in posterum valeat immutari præsentem inde paginā, inde conscribi, &
*sigillo nostro Pontificali fecimus communiri. Datum *Saltzburgæ*: VI. Kal. Martij*
Anno Domini M. CCXVIII. Pontificatus nostri anno XVIII.

M A R T I N V S Episcopus seruus seruorū Dei. Ad perpetuā rei memoriā. Ex
Apostolicae sedis circūspēctione prouenire dignoscitur, vt Rom. Pontifex quan-
doq; Prædecessorū suorum Romanorum Pontificū gesta innouet, innouationē
restauret, & auctoritate apostolica fulciat innouata. Hinc est q; nos ad Venerabi-
lis nostri Episcopi *Chiemensi* instantiā quarundam felicis recordationis. *Alexandri*
PP. IV. prædecessoris nostri, quæ in Cancellaria nostra diligenter inspectæ &
examinate sunt, cum incipiāt vetustate consumi litterarum tenorem de verbo
ad verbū præsentib. annotari fecimus, qui talis est. ALEXANDER Episcopus seru⁹
seruorum Dei. Venerabili fratri Episcopo *Chiemensi* salutem & apostolicam be-
neditionē. Hiis quæ ad laudem diuinæ nominis, & Ecclesiastici decoris augmen-
tum ab Ecclesiarū Prælatis proinde statuuntur, libenter adiicim⁹ apostolici mu-

niminis firmitatem, ut intemerata confistant, cum nostro fuerit praesidio communica. Cum igitur, sicut petitio tua nobis exhibita continebat bona memoriae. Salisburgensis Archiepiscopus animabus sue curae commissis cupiens procurare salutem, Chimensem Ecclesiam tunc Salisburgensem: Dioecesis, de sui assensu Capituli, & licentia felicis mem. I. PP. prædecessoris nostri instituto ibidem, Episcopo creauerit Cathedram, certam Dioc. & certos redditus quarundam Ecclesiarum, nec non & alia quædam bona Salisburgen: Dioecesis mens ipsius Episcopi deputando, prout in eiusdem Archiepiscopi litteris confessis exinde plenius continetur. Nos tuis deuotis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem Archiepiscopo prouide factum est, ratum habentes & gratum, illud auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem ipsarum litterarum de verbo ad verbum præsentibus inseri facientes, qui talis est.

EBERHARDVS Dei gratia Salisburgensis Archiepiscopus, Apostolicæ sedis Legatus, Rudegero Venerabili Chimen: Episcopo in perpetuum. Nos super familia Domini constituti, ut demusei cibum in tempore, verbum illud sollicitè cogitantes, meis quidem multa operarij autem pauci, rogate ergo Dominum meum ut mittat operarios in mensem suam, Domino Innocentio PP. III. vna cum Capitulo nostro obtulimus preces nostras, quas fauore Apostolico exaudivit, vt in Insula Chimen. in Monasterio regularium Cathedram Episcopalem, poneremus Dominic gregis facilius gubernandam, ita potius animarum, quam rerum commodorum attendentes, eiusdem monasterij per omnia iure salvuo, & nihil de bonis ipsius ad Episcopalem Cathedram transferatur, & capituli Salisburgen: salvo nihilominus super omnia iure suo, vt per hoc in dignitatibus, libertatibus, consuetudinibus, & rationibus suis eis nullum præiudicium generetur. Nos ergo ad beneplacitum apostolicæ voluntatis de consilio capitulo nostri in prædicta Insula sedem, fecimus Cathedram, & tibi Rudegero Venerabili fratri à nobis electo & etiam inuestito, & successoribus tuis à nobis & successoribus nostris eligendis & inuestiendis, cum sacramento fidelitatis, iuxta tenorem autem apostolici Privilegij Episcopatum tuum his finibus limitamus, videlicet à terminis Parochiæ extet usque ad Insulam Ghimen: deinde per Prien & Selhuben parochias, ac deinde per vallem Cruzolben, & inde per montem qui dicitur Strichen, & per vallem quæ dicitur Linchetal claudendo parochias Chirchdorff & sancti Ioannis, usque in summitatem montis Iochberch, & hoc erit ipsius Dioecesis longitudo, latitudo vero ipsius parochie tua extendetur per valles Purlse, Prichfental & Elimalben usque per fines parochiæ solis retentis nobis jure patronatus in his Ecclesiis, in quibus illud prius habuimus, & decimis aliарum, Ecclesiarum, & etiam in Feudatis. Assignamus etiam tibi & successoribus tuis annuos redditus Trecentarum, Marcharum] percipiendos in Sahrauch, & omnibus pertinentiis suis cultis & incultis, punctionibus, filiis Paschuis & hominibus, ad illud officium, pertinentibus, & in Puzcolben, Wilhalbnstorff, Purch, cum possessionibus aliis quas emimus à nobili muliere Machtilda. Et item in Austria in vineis apud Arlsdorff, quas comparauiimus ab Ortolpho, & aliis, quanobis à Spissario nostro Menchardo vacare ceperunt, nec non in domo infra ciuitatem Saltzburgensem iuxta Ecclesiam sancti Laurentij, quam emimus à milite supradicto. Et item in Striouelden, Celle, & Hogen & Lahsenpach Ecclesiis, & earum redditibus & omnibus possessionibus, quas edam Ecclesiæ iure communi, & etiam speciali hactenus obtinuerunt in decimis & aliis suis rebus, salvo tamen numero clericorum, seruientium in eisdem. Damus etiam tibi & successoribus tuis Ecclesiam,

Sechir.

Sechirchen, cum omnibus pertinentiis suis, saluo nihilominus numero seruientium in eadem. Hoc tibi & successoribus tuis onere imposito, ut inde victum habeatis. Si quando Chrisma in *Salisburgensi* Ecclesia à nobis contigerit consecrari, & etiam quando pro aliis necessitatibus nostris ad eamdem ciuitatem accesseritis disponendis, saluo in omnibus prædictis Ecclesiis iure Archidiaconi. Numerum autem Clericorum taliter moderamur, in *Striol-felde* quinq; *Celle* quinq; *Honen* quinque, *Thesenbach* duos, *Sechirchen* tres, Volum⁹ etiam ut ad quamlibet illarum nobis & successoribus nostris à te & successoribus tuis proprius Sacerdos præsentetur, cui committamus regimen animalium. Iurisdictionem tamen ecclesiasticam, videlicet excommunicationis, vel aliam huiusmodi in omnes in prædictis Parochijs delinquentes tibi, & tuis successoribus indulgemus, ut ipsa vtamini, quando secundum Dei amorem videbitis expedire. Præterea damus tibi & successoribus tuis possessiones in *Citerstal Vrborch*, ministerialis Ecclesia nostræ, suo dederit Hospitali, quod Præposito *Chimen*. priuilegium commiserat ordinandum. Ex illis autem singulis annis sex libri sororibus in Insula positis tribuantur. Et juxta easdem possessiones in Castro nostro, quod ibi ædificauimus aream vnam pro una domo, & officinis eidem domui necessarijs, hæc omnia jure feudali tibi & successoribus tuis concedimus possidenda. Et ut hæc omnia tibi & successoribus tuis firma permaneant, hanc donationis nostræ paginam, cum consensu Capituli nostri sigilli nostri robore confirmamus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostræ donationis paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Ego *Chuno Salisburgensis* Ecclesiæ Decanus. Ego *Bernardus* presbyter Subdecanus. Ego *Harifridus* presbyter Scolasticus. Ego *Albertinus* presbyter. Ego *Albert⁹* presbyter. Ego *Alberber⁹* presbyter. Ego *Henric⁹* presbyter. Ego *Berchtold⁹* presbyter. Ego *Volchmarus* presbyter. Ego *Henricus* presbyter. Ego *Hoholdus* presbyter. Ego *Leupold⁹* presbyter. Ego *Otto Diaconus*. Ego *Fridericus Diaconus*. Ego *Sighardus Diaconus* subscrisimus. Dat. *Salzburg III. Kalend. Ianuarij*, pontificatus nostri Anno XVIII. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ Confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum *Neapolij VIII.* Kal. Ianuarij, Pontificatus nostri anno primo. Nos igitur ipsius *Friderici Episcopi* in hac parte supplicationibus inclinati litteras prædecessoris huiusmodi auctoritate prædicta tenore præsentium innouamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Per hoc autem nullum ius cuiquam denouo acquiri volumus, sed antiquum, si quod sit, tantummodo conseruari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ innouationis, communicationis & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum *Rome apud sanctos Apostolos, II. Id. Ianuar. Pontificatus nostri Anno undecimo.*